³⁹ Così scrive il Gentili l'8 febbraio 1594: "Profiteor, nonnumquam artificiose obscurare mea. Si facio, defendam me notissima auctoritate Aristotelis. at mei tamen auditores sciunt, quam frequenter dico palam, Cogitate uos, Nescio ego. Quid ut obscurem mea? ut si arguar improbæ sententiae, tueri me quasi in obscuro possim? Deus hic mihi testis non facio: qui compescat calumnias hasce tuas. Eodem, pre me fero, scriptas 'exemplo' meas epistolas: quod non ita est. Volui sane esse: et scio esse, nisi in paucis. Ratas habeo utrasque. Contumeliis auxi posteriores? Tu scis, an promeritus sis, qui per academiam triumphabundus de me absente incedebas cum tuis litteris. quas et ad D. Matthaëum miseris. testes habeo, qui eas uiderunt Oxonii in manibus tabellarii. Quis misisset, nisi tu? Quid uoluisti? uirum illum mihi alienum facere, quem unum supra omnes colo, et cupio mihi beneuolentem?..." (Oxford, Corpus Christi College, *ms.* 352, p. 288). Nella risposta, scritta il 12 marzo successivo, il Rainolds negherà la sua responsabilità diretta: "Testes, inquis, habeo, qui eas uiderunt Oxonii in manibus tabellarii: quis misisset nisi tu? Itane uero? Et opinaris uirum tam insignem, tam bene de tam multis in Academia nostra meritum, tam paucos beneuolos et ei gratificandi cupidos habere, ut exemplar literarum quas libenter eum lecturum suspicentur, a nemine accepturus sit, nisi ego mittam? At descripsit eas amanuensis meus: nam eius manus illa ad D. Matthaëum, cuius haec ad te. Demonstratio certior ex fide instrumentorum: nisi in Academia nostra multi scirent (ut ab amico mihi significatum est ex quo accepi tuas) cuius illae manu, non mei librarii, sint descriptae..." (Oxford, Corpus Christi College, *ms.* 352, p. 307). Sul punto cfr. D. Panizza, *Alberico Gentili, giurista ideologo*, cit., p. 74 e nt. 39 che trascrive, in parte, i testi sopra citati.

⁴⁰ Si tratta del Discorso in difesa della *iurisprudencia*, conservato in Oxford, Bodleian Library, D'Orville 612, ff. 38v-40av+f. 28r. Per l'illustrazione del testo, cfr. G. Minnucci, *Un discorso inedito di Alberico Gentili*, cit., pp. 211-251, da cui sono tratte le ulteriori notizie utilizzate per la stesura del presente paragrafo.

⁴¹ *Dig.* 1.2.2.36-53.

Egli ricordava, inoltre, come il diritto, che aveva avuto origine nell'antica Grecia, si fosse affermato in Roma e che, successivamente, in esito alle invasioni germaniche che avevano distrutto l'Impero, il diritto romano fosse sostanzialmente scomparso; sottolineava poi come, con la riscoperta in età medievale della compilazione giustiniana da parte dei giuristi, quello stesso diritto si fosse riaffermato: un diritto dei vinti che grazie alla forza sua propria aveva riacquisito una sua indiscutibile ed universale autorità.